
COMUNE DI GENOVA

Direzione Servizi per Fragilità e Vulnerabilità Sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4823

ADOTTATO IL 02/09/2024

 ESECUTIVO DAL  02/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A SOGGETTI DEL
TERZO SETTORE ISCRITTI AL REGISTRO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE
(RUNTS) PREVISTO DALL’ART 45 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE (D. LGS
117/2017)  PER LA COLLABORAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DI  PERCORSI
FINALIZZATI  ALL’INCLUSIONE  SOCIALE,  ALL’AUTONOMIA  E  ALLA
RIABILITAZIONE  DELLE  PERSONE  IN  CARICO  AI  SERVIZI  SOCIALI  O
SOCIOSANITARI  PUBBLICI  TERRITORIALI  DI  CUI  ALLE  D.G.R.LIGURIA  N.
283/2017 E N. 513/2024 IN OCCASIONE DELLA PARTECIPAZIONE A PROGETTI
SPECIFICI/BANDI

LA DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 - Testo unico sull’ordinamento degli enti locali,
ed in particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ed in particolare l’art.4 comma 2 relativo alle
funzioni dirigenziali;

Visto il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle
funzioni dirigenziali e alle competenze dei dirigenti;

Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  -  Parte  I  –
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”) di Genova n. 1121 del 16
luglio 1998 (integrato e modificato con D.G.C. n. 33 dell’08/03/2023) e, in particolare, il Titolo III -
Funzioni di direzione dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



04/03/1996 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2023;

Visti altresì:

• la Legge Regionale 12/2006, che all’ art.  40 comma 5 stabilisce che “per la rimozione delle
cause di disagio sociale gli enti locali, unitamente ad enti preposti alla formazione professionale
e  alle  attività  occupazionali,  realizzano  programmi  e  percorsi  protetti  per  la  qualificazione
professionale e l’avvio al lavoro anche tramite tirocini, laboratori e forme di sostegno economico
(borse lavoro), per facilitare l’ingresso della persona con disagio nelle attività produttive”;

• le “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione”, approvate con l’Accordo
Stato  Regioni  del  22 gennaio  2015,  nell’ambito  delle  azioni  per  favorire  l’inclusione sociale
previste dalla legge regionale 24 maggio 2006, n.12;

• la D.G.C. n. 558 del 09/05/2002 “Interventi di mediazione al lavoro per fasce deboli”, che ha
autorizzato gli interventi di sostegno e riavvio al lavoro di persone appartenenti alle fasce deboli;

• La  DGR n.  283/2017  Regione  Liguria:  “Linee  di  indirizzo  regionali  per  i  percorsi  finalizzati
all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione”,  che  definiscono  le
modalità operative per l’attivazione e la gestione nel territorio regionale dei percorsi di inclusione
sociale, nel rispetto delle disposizioni stabilite dalle Linee guida di cui sopra;

• La  DGR  513/2024  con  la  quale  Regione  Liguria  ha  approvato  le  indicazioni  operative  a
integrazione  dell’All.  A della  DGR 283/2017  al  fine  di  rendere  uniformi  per  tutto  il  territorio
regionale la  compilazione delle  Comunicazioni  Obbligatorie  e le  procedure previste dall’art.6
della sopracitata deliberazione n.283/2017

Premesso che:

• il  Comune di  Genova esercita istituzionalmente,  in collaborazione con i  servizi  socio-sanitari
pubblici territoriali, la funzione di attuazione nel proprio territorio dei servizi di avvicinamento al
mondo del lavoro e l’attivazione di percorsi finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla
riabilitazione rivolti alle persone più fragili ed in condizioni di marginalità sociale attraverso la
Direzione Area Politiche Sociali  e Welfare Cittadino e,  in particolare,  attraverso la  Direzione
Servizi per Fragilità e Vulnerabilità sociale - U.O. Coordinamento Inclusione lavorativa; 

• la Regione Liguria, con la DGR 513/2024 ha approvato le indicazioni operative che definiscono
le modalità di collaborazione tra i servizi pubblici e i soggetti del Terzo Settore nella presa in
carico dei destinatari dei percorsi di inclusione specificando che suddetta collaborazione non è
da intendersi quale delega per lo svolgimento in toto della funzione di presa in carico, bensì
quale supporto operativo, per esempio nella stesura dei progetti, nell’individuazione di aziende
disponibili ad ospitare i percorsi, nel monitoraggio in itinere dei progetti, anche in loco attraverso
l’individuazione di un operatore dedicato, la redazione di report ed altra documentazione

• al fine di promuovere maggiori opportunità di inclusione sociale e occupazionali, il Comune di
Genova, come previsto dall’art  6 della DGR n. 283/17,  intende avvalersi,  in occasione della
partecipazione a progetti specifici/bandi, della collaborazione di Enti del Terzo Settore - ferma
restando la titolarità della presa in carico delle persone da parte dei servizi sociali o sociosanitari
pubblici territoriali - in merito alle seguenti funzioni:

I. collaborazione nella stesura dei progetti individuali;
II. individuazione di aziende disponibili ad ospitare i percorsi;
III. monitoraggio  in  itinere  dei  progetti  anche  in  loco  attraverso  l’individuazione  di  un

operatore dedicato;
IV. redazione e  invio  delle  comunicazioni  obbligatorie  di  avvio,  proroga e  cessazione del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



percorso previste dalla vigente normativa, solo se previsto all’interno della convenzione
con il soggetto ospitante;

V. redazione di report periodici e conclusivi (ai sensi dell’art. 14 della DGR 283/2017) utili ai
fini della valutazione e al monitoraggio dei percorsi da parte del soggetto deputato alla
presa in carico;

VI.Invio della documentazione e di dati quali-quantitativi su richiesta dei servizi comunali.

Ritenuto di acquisire manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore che intendono
collaborare con il Comune di Genova in occasione della partecipazione a progetti specifici/bandi
per l’attivazione di percorsi di inclusione socio-lavorativa rivolte a fasce fragili della popolazione
residente;

Ritenuto, a tal fine, di:

• approvare i seguenti documenti, allegati quale parte integrante del presente provvedimento:
1. Avviso pubblico (All.4);
2. Istanza di partecipazione (All.1);
3. Informativa privacy (All.2);
4. Accordo di collaborazione (All.3);

• provvedere alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, e relativi allegati, sul
portale “Amministrazione Trasparente” del Comune di Genova, fissando termine per l’invio delle
manifestazioni di interesse, a mezzo PEC all’indirizzo politichesocialicomge@pcert.postecert.it,
al giorno 23.09.2024 ore 14.00

Dato atto che:

• l’approvazione dell’avviso sopraindicato non comporta, nell’attuale fase della procedura, alcun
riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-patrimoniale dell’ente;

• il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Elisa  Malagamba,  in  qualità  di  Dirigente
Responsabile della Direzione Servizi per Fragilità e Vulnerabilità Sociale;

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Funzionario  titolare  di  Posizione  di  Elevata
Qualificazione  dott.ssa  Sabrina  Vigna  dell’U.O.  Coordinamento  Inclusione  Lavorativa,  che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

il Dirigente attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza,
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente richiamati di:

• Di approvare seguenti documenti, allegati quale parte integrante del presente provvedimento:
• Avviso pubblico (All.4);
• Istanza di partecipazione (All.1);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



• Informativa privacy (All.2);
• Accordo di collaborazione (All.3);

• Di disporre la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, e relativi allegati,  sul
portale “Amministrazione Trasparente” del Comune di Genova, fissando termine per l’invio delle
manifestazioni di interesse, a mezzo PEC all’indirizzo politichesocialicomge@pcert.postecert.it,
al giorno 23.09.2024 ore 14.00;

3.Dato atto che:
• l’approvazione dell’avviso sopraindicato non comporta, nell’attuale fase della procedura, alcun

riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-patrimoniale dell’ente;
• il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Elisa  Malagamba,  in  qualità  di  Dirigente

Responsabile della Direzione Servizi per Fragilità e Vulnerabilità Sociale;
• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Funzionario  titolare  di  Posizione  di  Elevata

Qualificazione  dott.ssa  Sabrina  Vigna  dell’U.O.  Coordinamento  Inclusione  Lavorativa,  che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  Dirigente  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

LaDirigente Responsabile

Dott.ssa Elisa Malagamba

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



All. 1

al Comune di Genova 
Direzione Servizi Fragilità e Vulnerabilità Sociali 

Istanza di Partecipazione e Dichiarazioni 
Enti Terzo Settore 

relativa alla partecipazione all’Avviso:
Manifestazione di interesse rivolta a soggetti del terzo settore iscritti al Registro Nazionale
del  Terzo  settore  (RUNTS)  previsto  dall’Art  45  del  Codice  del  Terzo  Settore  (D.  Lgs
117/2017)  per  la  collaborazione  alla  realizzazione  di  percorsi  finalizzati  all’inclusione
sociale,  all’autonomia  e  alla  riabilitazione  delle  persone  in  carico  ai  servizi  sociali  o
sociosanitari pubblici territoriali (previsti  dalle DGR  n. 283/2017 e DGR  n. 513/2024) in
occasione della partecipazione a progetti specifici/bandi

Il/La  sottoscritto/a  ____________________________________  nato/a
a____________________
______________(__)  il  ___  /___/____/
C.F.___________________________________________
residente  in  _____________  (cap  _____)  Via
___________________________________________
n.________ in qualità di legale rappresentante di ___________________________

con  sede  legale  in  _______________________  (cap  _____)  Via

___________________________

n.____  C.F./P.IVA  _____________________Tel.______________  e-mail

______________________ PEC ___________________________

e  sede  operativa  in  _______________________  (cap  _____)  Via

___________________________

n.____  C.F./P.IVA  _____________________Tel.______________  e-mail

______________________ PEC ___________________________

CHIEDE

di partecipare alle attività finalizzate alla …………..

A TAL FINE DICHIARA



ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità penale
cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di
cui all'art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di esclusione
dalle gare di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e alla normativa vigente in
materia:

 di  aver  preso  visione  ed  accettare,  senza  condizione  o  riserva  alcuna,  tutte  le
norme e disposizioni contenute nell’avviso di  Manifestazione di interesse rivolta a
soggetti del terzo settore iscritti al Registro Nazionale del Terzo settore (RUNTS)
previsto  dall’Art  45  del  Codice  del  Terzo  Settore  (D.  Lgs  n. 117/2017)  per  la
collaborazione  alla  realizzazione  di  percorsi  finalizzati  all’inclusione  sociale,
all’autonomia  e  alla  riabilitazione  delle  persone  in  carico  ai  servizi  sociali  o
sociosanitari  pubblici  territoriali  (previsti  dalle  DGR n. 283/2017  e  DGR  n.
513/2024) in occasione della partecipazione a progetti specifici/bandi;

 che non sussistono, per l’Ente, cause di esclusione dalla possibilità di collaborare
con la pubblica amministrazione

 che l'Ente svolge attività di:  
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
________________________

 che la persona che sarà incaricata di partecipare agli incontri con gli altri soggetti
coinvolti  è  (Nome  e  Cognome)  ______________________________,
Tel.____________________, e-mail ___________________________________; 

 di  essere  a  conoscenza  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di
comportamento”  del  Comune  di  Genova,  consultabile  nella  sezione
Amministrazione trasparente del sito istituzionale;

 di impegnarsi all’avvio delle attività previste ad osservare e far osservare gli obblighi
di condotta di cui al punto precedente ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi
titolo;

 di  essere  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamento  UE n.  679/2016
(GDPR) e del  D. Lgs. n.  196/2003 che i  dati  raccolti  saranno trattati  anche con
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il  quale la
dichiarazione viene resa.

SI IMPEGNA inoltre

 a sottoscrivere l’Impegno per l’attuazione della collaborazione oggetto 
Manifestazione di interesse rivolta a soggetti del terzo settore iscritti al Registro 
Nazionale del Terzo settore (RUNTS) previsto dall’Art 45 del Codice del Terzo 
Settore (D. Lgs n. 117/2017) per la collaborazione alla realizzazione di percorsi 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione delle persone in 
carico ai servizi sociali o sociosanitari pubblici territoriali (previsti dalle DGR 
283/2017 e DGR 513/2024) in occasione della partecipazione a progetti 
specifici/bandi; 

 a  comunicare  tempestivamente  ogni  variazione  relativa  alla  titolarità,  alla
denominazione o ragione sociale, alla rappresentanza, all'indirizzo della sede ed
ogni altra rilevante variazione dei dati e/o requisiti richiesti per la partecipazione alle
fasi della sperimentazione.



(luogo e data)                                                                             (firma del legale
rappresentante)
_____________________
______________________________



 
 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 
679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione ana-
grafica fornitori per attività contabile-amministrativa 
  

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certifi-
cata (Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il 
presente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità 
previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività 
contabile e amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque 
connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca 
storica e di analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere 
trattati anche per comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse 
per la loro attività. 

Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro 
mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del 
provvedimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi contras-
segnati da ($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di Genova, è 
facoltativa e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della procedura. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto 
dall’utente e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazio-
ne della documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova 
o delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di 
queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente 
previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa. 

 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali 
e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata 
contattando il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsa-
bile della Protezione dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: 
DPO@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Ga-
rante quale autorità di controllo secondo le procedure previste.   
 

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al tratta-
mento dei dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  
 

Firma ____________________________________ 
 



ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PERCORSI
FINALIZZATI ALL’ INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA E ALLA RIABILITAZIONE
DELLE  PERSONE  IN  CARICO  AI  SERVIZI  SOCIALI  O  SOCIOSANITARI  PUBBLICI
TERRITORIALI (AI SENSI DELLA D.G.R. 283/2017, Art 6, E DELLA D.G.R. 513/2024) IN
OCCASIONE DI PROGETTI SPECIFICI/BANDI 

L’ Ente/Associazione  ……….., con sede legale in……………., via ………….rappresentata
da  ………………,  nato  a  …………  il  ……………….,  rappresentante  legale
dell'Associazione, di seguito denominata ………………;

PREMESSO

 che la Regione Liguria ha normato, con DGR 283/2017 “Linee di indirizzo regionali

per  i  percorsi  finalizzati  all’inclusione sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla

riabilitazione”,  le  modalità  operative  per  l’attivazione  e  la  gestione  nel  territorio

regionale dei percorsi  di  inclusione sociale, nel rispetto delle disposizioni stabilite

dal  documento  recante  “Linee  guida  per  i  tirocini  di  orientamento,  formazione  e

inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle

persone e alla riabilitazione”, approvato con l’Accordo Stato Regioni del 22 gennaio

2015,  nell’ambito delle azioni  per  favorire l’inclusione sociale  previste dalla legge

regionale 24 maggio 2006, n.12;  

 che  l’Art  6  della  DGR  283/2017  prevede  la  possibilità  da  parte  del  soggetto

pubblico deputato alla presa in carico dei destinatari (così come definiti dall’art. 2

DGR  283/2017)  dei  percorsi  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle

persone e alla riabilitazione, di “avvalersi per tale funzione della collaborazione di

altri servizi pubblici o di soggetti del Terzo Settore di cui alla l.r. 42/2012 a seguito

di specifica convenzione”;

 che la Regione Liguria, con DGR 513/2024 ha approvato le indicazioni operative a

integrazione dell’All.  A della DGR 283/2017 al fine di  rendere uniformi per tutto il

territorio regionale la compilazione delle Comunicazioni Obbligatorie e le procedure

previste dall’art.6 della sopracitata deliberazione n.283/2017;



 che tali indicazioni operative definiscono le modalità di collaborazione tra i servizi

pubblici  e  i  soggetti  del  Terzo  Settore  nella  presa  in  carico  dei  destinatari  dei

percorsi di inclusione;

 che suddetta collaborazione non è da intendersi quale delega per lo svolgimento

in  toto  della  funzione  di  presa  in  carico,  bensì  quale  supporto  operativo,  ad

esempio  per  la  collaborazione  nella  stesura  dei  progetti,  l’individuazione  di

aziende  disponibili  ad  ospitare  i  percorsi,  il  monitoraggio  in  itinere  dei  progetti

anche in loco attraverso l’individuazione di un operatore dedicato, la redazione di

report e simili;

 che il  Comune di  Genova esercita  istituzionalmente,  in  collaborazione con i  servizi

socio-sanitari  pubblici  territoriali,  la  funzione  di  attuazione  nel  proprio  territorio  dei

servizi  di  avvicinamento  al  mondo  del  lavoro  e  l’attivazione  di  percorsi  finalizzati

all’inclusione sociale, all’autonomia e alla riabilitazione rivolti alle persone più fragili ed

in  condizioni  di  marginalità  sociale  attraverso  la  Direzione  Area  Politiche  Sociali  e

Welfare  Cittadino  e,  in  particolare,  attraverso  la  Direzione  Servizi  per  Fragilità  e

Vulnerabilità sociale - U.O. Coordinamento Inclusione lavorativa;  

CONSIDERATO CHE

1. Il  sottoscritto Ente/Associazione  …………… ha fra i  suoi scopi quello di  favorire il

reinserimento sociale anche attraverso l’avvicinamento di persone fragili  al mondo

del lavoro;

2. Il sottoscritto Ente/Associazione  ………..risulta iscritto nel Registro Nazionale del Terzo

settore (RUNTS) previsto dall’Art 45 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs 117/2017); 

3. Il  sottoscritto Ente/Associazione  …………, a garanzia del  rispetto  degli  standard di

qualità previsti dalla normativa regionale, presenta i seguenti requisiti:

a. pluriennale  e  comprovata  esperienza  nell’attivazione  di  tirocini



extracurriculari/percorsi di inclusione sociale e socio-lavorativa rivolti a persone in

condizioni di fragilità e/o svantaggio 

b. sede operativa nel territorio del Comune di Genova;

c. presenza di almeno 2 operatori in possesso del riconoscimento delle competenze

professionali  per l’erogazione dei servizi  al  lavoro, ai  sensi della Deliberazione

della  Giunta  Regionale  della  Liguria  93/2017  del  08/02/2017  “Inserimento  nel

Repertorio regionale delle figure professionali delle schede descrittive relative alle

figure  professionali  per  l'erogazione  dei  servizi  al  lavoro  ai  sensi  del  D.lgs.

150/2015 confluite nella DGR 153/2021 e successive integrazioni” (certificazione

rilasciata da Alfa Liguria);

d. presenza di almeno 2 operatori con esperienze e competenze socioeducative atte

a garantire l’accompagnamento e il sostegno adeguato e necessario in riferimento

al target dei beneficiari dei percorsi di inclusione socio-lavorativa;

e. comprovate esperienze di progettazione a livello territoriale;

Il  sottoscritto  Ente/Associazione  …………………..si  impegna  a  collaborare, in

occasione  della  partecipazione  a  progetti  specifici/bandi  e  nel  rispetto  della

normativa regionale (D.G.R. 283/17 e D.G.R. 513/24), con la U.O. Coordinamento

Inclusione Sociale (UCIL) e con i servizi sociali pubblici territoriali (ATS/UOCST)

del Comune di Genova, nello svolgimento delle seguenti attività: 

1. Collaborazione, con il soggetto deputato alla presa in carico, nella stesura della

documentazione  necessaria  all’avvio  dei  percorsi  di  inclusione  sociale  di  cui

all’art.  12  DGR 283/17  e  al  decreto  del  Dirigente  n.3590/2024  della  Regione

Liguria  (Progetto  personalizzato  e  Convenzione),  sulla base  della  valutazione

sociale o sociosanitaria del beneficiario;

2. individuazione di aziende disponibili ad ospitare i percorsi; 

3. monitoraggio in itinere dei progetti anche in loco attraverso l’individuazione di un

operatore dedicato;

4. redazione e invio delle comunicazioni obbligatorie di avvio, proroga e cessazione

del  percorso previste dalla  vigente normativa,  solo  se previsto all’interno della



convenzione con il soggetto ospitante;

5. redazione di report periodici e conclusivi (ai sensi dell’art. 14 della DGR 283/2017)

utili ai fini della valutazione e al monitoraggio dei percorsi da parte del soggetto

deputato alla presa in carico;

6. Invio  di  eventuale  ulteriore  documentazione  e/o  di  dati  quali-quantitativi  su

richiesta dei servizi comunali; 

 Inoltre, si impegna a:

1. partecipare  agli  incontri  periodici  del  tavolo di  coordinamento organizzati  dalla
U.O. Ufficio Coordinamento Inclusione Sociale (Ucil) della Direzione Servizi per
Fragilità e Vulnerabilità Sociale – Area di Direzione Politiche Sociali  e Welfare
cittadino;

2. Garantire il rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro secondo quanto
previsto dal D.L.gs 81/2008;

Il presente accordo è valido dalla data di sottoscrizione fino al ………….

Letto, confermato e sottoscritto

Il legale rappresentante
Ente/Associazione



AVVISO PUBBLICO

Manifestazione  di  interesse  rivolta  a  soggetti  del  terzo  settore  iscritti  al

Registro Nazionale del Terzo settore (RUNTS) previsto dall’Art 45 del Codice del

Terzo Settore (D.  Lgs  n.  117/2017) per  la  collaborazione  alla  realizzazione  di

percorsi  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  e  alla  riabilitazione

delle  persone  in  carico  ai  servizi  sociali  o  sociosanitari  pubblici  territoriali

(previsti  dalle  DGR  n.  283/2017  e  DGR  n.  513/2024)  in  occasione  della

partecipazione a progetti specifici/bandi

RICHIAMATI

 Le  “Linee  guida  per  i  tirocini  di  orientamento,  formazione  e

inserimento/reinserimento  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle

persone e alla riabilitazione”, approvate con l’Accordo Stato Regioni del 22 gennaio

2015, nell’ambito delle azioni per favorire l’inclusione sociale previste dalla Legge

regionale 24 maggio 2006, n.12

 La DGR  n.  283/2017 Regione Liguria:  “Linee di  indirizzo regionali  per  i  percorsi

finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione ”,

che definiscono le modalità  operative per  l’attivazione e la gestione nel  territorio

regionale dei percorsi  di  inclusione sociale,  nel rispetto delle disposizioni stabilite

dalle Linee guida di cui sopra;

  La DGR 513/2024 “Approvazione indicazioni operative inerenti i percorsi finalizzati

all'inclusione  sociale,  all'autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione  di  cui  alle

linee  di  indirizzo  regionali  approvate  con  dgr  283/2017”  con  la  quale  Regione

Liguria ha approvato le indicazioni operative a integrazione dell’All. A della DGR n.

283/2017 al fine di rendere uniformi per tutto il territorio regionale la compilazione

delle Comunicazioni Obbligatorie e le procedure previste dall’art.6 della sopracitata

deliberazione n.283/2017; 

PREMESSO CHE 



 il Comune di Genova esercita istituzionalmente, in collaborazione con i servizi socio-

sanitari pubblici territoriali, la funzione di attuazione nel proprio territorio dei servizi di

avvicinamento al mondo del lavoro e l’attivazione di percorsi finalizzati  all’inclusione

sociale, all’autonomia e alla riabilitazione rivolti alle persone più fragili ed in condizioni

di marginalità sociale attraverso la Direzione Area Politiche Sociali e Welfare Cittadino

e, in particolare, attraverso la Direzione Servizi per Fragilità e Vulnerabilità sociale -

U.O. Coordinamento Inclusione lavorativa;  

 la Regione Liguria, con la DGR  n. 513/2024 ha approvato le indicazioni operative

che definiscono le modalità di  collaborazione tra i  servizi  pubblici  e i  soggetti  del

Terzo  Settore  nella  presa  in  carico  dei  destinatari  dei  percorsi  di  inclusione

specificando che suddetta collaborazione non è da intendersi  quale delega per lo

svolgimento in toto della funzione di presa in carico, bensì quale supporto operativo,

per esempio nella stesura dei progetti, nell’individuazione di aziende disponibili ad

ospitare i percorsi, nel monitoraggio in itinere dei progetti, anche in loco attraverso

l’individuazione  di  un  operatore  dedicato,  la  redazione  di  report  ed  altra

documentazione;

Art. 1- FINALITA’ E OGGETTO DEL PRESENTE AVVISO

Con  il  presente  Avviso,  il  Comune  di  Genova  intende  acquisire  manifestazioni  di

interesse da parte di soggetti del Terzo settore che intendano collaborare, in occasione

della partecipazione a progetti  specifici/bandi, con la U.O. Coordinamento Inclusione

Sociale (UCIL) e con i servizi sociali pubblici territoriali (Ambiti Territoriali Sociali / U.O.

Cittadini  Senza  Territorio)  del  Comune  di  Genova,  per  l’attivazione  di  percorsi  di

inclusione  socio-lavorativa  rivolte  a  fasce  fragili  della  popolazione  residente,  come

previsto dall’Art. 6 della DGR n. 283/2017 al fine di promuovere maggiori opportunità di

inclusione sociale e occupazionali



Art.2 - SOGGETTI AMMESSI A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Il presente avviso ha per oggetto l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di

Enti del Terzo Settore che intendono collaborare con il Comune di Genova in occasione

della partecipazione a progetti specifici/bandi per l’attivazione di percorsi di inclusione

socio-lavorativa rivolte a fasce fragili della popolazione residente e che presentino, a

garanzia  del  rispetto  degli  standard  di  qualità  previsti  dalla  normativa  regionale,  i

seguenti requisiti:

1. iscrizione nel  Registro Nazionale del Terzo settore (RUNTS) previsto dall’Art  45 del

Codice del Terzo Settore (D. Lgs n. 117/2017); 

2. sede operativa nel territorio del Comune di Genova;

3. pluriennale e comprovata esperienza nell’attivazione di tirocini extracurriculari/percorsi

di  inclusione sociale e socio-lavorativa rivolti  a persone in condizioni  di  fragilità e/o

svantaggio (attestata da  descrizione schematica delle esperienze realizzate nell’ultimo

triennio)

4. presenza all’interno dell’ente di  almeno 2 operatori  in possesso del riconoscimento

delle competenze professionali  per l’erogazione dei  servizi  al  lavoro, ai  sensi  della

Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Liguria  n.  93/2017  del  08/02/2017

“Inserimento nel Repertorio regionale delle figure professionali delle schede descrittive

relative alle figure professionali per l'erogazione dei servizi al lavoro ai sensi del D.lgs.

150/2015 confluite nella DGR n. 153/2021 e successive integrazioni” (certificazione

rilasciata da Alfa Liguria);

5. presenza  all’interno  dell’ente  di  almeno  2  operatori  con  esperienze  e  competenze

socioeducative  atte  a  garantire  l’accompagnamento  e  il  sostegno  adeguato  e

necessario  in  riferimento  al  target  dei  beneficiari  dei  percorsi  di  inclusione  socio-

lavorativa (presentare documentazione); 

6. comprovate  esperienze  di  progettazione  a  livello  territoriale  (presentare  abstract  o

breve descrizione esperienze di rete e progetti realizzati);



Art.  3  - FI NALITÀ E AZIO NI OGGETTO DELLA COLLABORAZIO NE

Al fine di promuovere maggiori opportunità di inclusione sociale e occupazionali, il Comune di

Genova, come previsto dall’art 6 della DGR n.283/17, intende avvalersi, in occasione della

partecipazione a progetti specifici/bandi, della collaborazione di Enti del Terzo Settore - ferma

restando  la  titolarità  della  presa  in  carico  delle  persone  da  parte  dei  servizi  sociali  o

sociosanitari pubblici territoriali - in merito alle seguenti funzioni:

- collaborazione nella stesura dei progetti individuali

- individuazione di aziende disponibili ad ospitare i percorsi

- monitoraggio  in  itinere  dei  progetti  anche  in  loco  attraverso  l’individuazione  di  un

operatore dedicato 

- redazione e invio delle comunicazioni obbligatorie di avvio, proroga e cessazione del

percorso previste  dalla  vigente  normativa,  solo  se  previsto  all’interno  della

convenzione con il soggetto ospitante

- redazione di report periodici e conclusivi (ai sensi dell’art. 14 della DGR 283/2017) utili

ai fini della valutazione e al monitoraggio dei percorsi da parte del soggetto deputato

alla presa in carico

- Invio della documentazione e di dati quali-quantitativi su richiesta dei servizi comunali

Art.  4  - ACCORDO DI COLLABORAZIO NE

I  soggetti  individuati  nel  presente  Avviso  si  impegnano  a  siglare  specifico  accordo  di

collaborazione con il Comune di Genova così come individuato all’allegato A)…. del presente

Avviso n. ….. 



L’ente  del  Terzo  Settore,  con  la  sottoscrizione  dell’allegato  di  cui  sopra,  si  impegna  a

collaborare,  in  occasione  della  partecipazione  a  progetti  specifici/bandi,  con  la  U.O.

Coordinamento Inclusione Sociale (UCIL) e con i  servizi  sociali  pubblici  territoriali  (Ambiti

Territoriali Sociali / U.O. Cittadini Senza Territorio) del Comune di Genova, nell’attivazione di

percorsi  finalizzati  all’inclusione  sociale,  all’autonomia  delle  persone  e  alla  riabilitazione

normati dalla DGR n. 283/17, nel rispetto delle indicazioni approvate con DGR n. 513/2024,

previa sottoscrizione della modulistica specifica approvata con Decreto del Dirigente Regione

Liguria n. 3590 /2024. 

Art. 5-MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

La PEC di invio dovrà riportare in oggetto la dicitura: “Manifestazione di interesse rivolta a

soggetti  del  terzo  settore  iscritti  al  Registro  Nazionale  del  Terzo settore  (RUNTS)

previsto  dall’Art  45  del  Codice  del  Terzo  Settore  (D.  Lgs  n.117/2017)  per  la

collaborazione  alla  realizzazione  di  percorsi  finalizzati  all’inclusione  sociale,

all’autonomia  e  alla  riabilitazione  delle  persone  in  carico  ai  servizi  sociali  o

sociosanitari pubblici territoriali (previsti dalle DGR n. 283/2017 e DGR n. 513/2024)

in  occasione  della  partecipazione  a  progetti  specifici/bandi”  -  Avviso  Enti  Terzo

Settore

I soggetti destinatari del presente Avviso possono manifestare il proprio interesse 

trasmettendo a mezzo Pec, all'indirizzo politichesocialicomge@pcert.postecert.it entro e non 

oltre le ore 14 del giorno 23/09/2024 i seguenti documenti debitamente compilati e sottoscritti 

digitalmente dal legale rappresentante del soggetto proponente: 

➢ Allegato 1 - Istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse, redatta sotto forma 

di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e Dichiarazione di possesso 

dei requisiti; 

➢ Allegato 2 - Informativa sul trattamento dei dati personali. 

Si richiede, inoltre, la trasmissione di una copia leggibile fronte/retro della carta di identità

o  altro  documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  del  legale  rappresentante  del

soggetto organizzatore. Per i cittadini di un Paese non facente parte dell'Unione Europea,

copia del permesso di soggiorno in corso d validità. 



Le manifestazioni  d’interesse trasmesse con altre modalità o pervenute oltre la scadenza

sopra  riportata  saranno  considerate  irricevibili.  Rimane  esclusa  ogni  responsabilità

dell’Amministrazione nei casi in cui, per disguidi del gestore di posta elettronica o di altra

natura, la domanda non pervenga entro i termini previsti all’indirizzo PEC di destinazione. 

Art. 6- VERIFICA E CONTROLLO DA PARTE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

Il  Comune di  Genova verificherà l’ammissibilità delle manifestazioni  d’interesse pervenute

sulla base dei requisiti previsti nel presente Avviso. 

L’accertamento della mancanza dei requisiti o della non corrispondenza tra quanto dichiarato

e/o documentato rispetto alle risultanze comporterà l'esclusione del richiedente e le sanzioni

penali di cui all'art. 76 del DPR n. 445/2000. 

Il  Comune provvede,  nell’ambito  di  durata  del  successivo  accordo  relativa  alla  presente

procedura, a  verificare il  mantenimento, da parte del soggetto convenzionato, dei requisiti

previsti dal presente Avviso.

Art. 7 – INFORMAZIONI – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Elisa Malagamba, Dirigente responsabile della

Direzione Servizi per Fragilità e Vulnerabilità Sociale. 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare la segreteria esclusivamente a mezzo

PEC  all’indirizzo  politichesocialicomge@pcert.postecert.it,  immettendo  come  oggetto  del

messaggio la seguente dicitura:  “Richiesta informazioni -  Manifestazione  di  interesse

rivolta  a  soggetti  del  terzo  settore  iscritti  al  Registro Nazionale  del  Terzo settore

(RUNTS) previsto dall’Art 45 del Codice del Terzo Settore (D. Lgs n. 117/2017) per la

collaborazione  alla  realizzazione  di  percorsi  finalizzati  all’inclusione  sociale,

all’autonomia  e  alla  riabilitazione  delle  persone  in  carico  ai  servizi  sociali  o

sociosanitari pubblici territoriali (previsti dalle DGR n. 283/2017 e DGR n. 513/2024)

in occasione della partecipazione a progetti specifici/bandi”  

Si precisa che eventuali chiarimenti potranno essere richiesti all’indirizzo sopra indicato. 

Art. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI



Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del Decreto legislativo n. 196/2003 recante il 

“Codice in materia di protezione dei dati personali”, i dati personali raccolti in esito al presente

Avviso saranno trattati e conservati esclusivamente nell’ambito del relativo procedimento. Per

ogni ulteriore informazione in merito si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati 

personali (Allegato 2). 

Art. 9 – PUBBLICAZIONE

Il presente Avviso, unitamente agli Allegati che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Genova.


	



